1

2022 年度 5 月度静岡県立静岡がんセンター
探索研究倫理審査委員会議事要旨

日時 2022 年 5 月 9 日（月） 17 時 00 分～17 時 20 分

場所：静岡がんセンター管理棟４F カンファレンス 5

出席者：

委員：釼持 広知、大石 琢磨、蘆田 良、川田 登、畠山 慶一、北村 有子、遠藤 久美、

松田 純、森下 直貴、有賀 貴穂、久保田 美智子

オブザーバー：石田 裕二

事務局：後藤 克規、長田 隼、戸塚 悠月、河野 弘明、古田 冬果、桧山 正顕

議事

（１）研究変更の審議

 【変更案件】

①局所進行非小細胞肺癌に対する強度変調放射線治療を用いた化学放射線療法後に

Durvalumab を逐次投与する多施設共同前向き研究 (WJOG12019L)

管理番号：T2019-62-2022-1

申請者：豆鞘 伸昭 静岡がんセンター呼吸器内科医長

適用：人を対象とする医学系研究に関する倫理指針

結果：承認

②進行・再発非小細胞肺癌のバイオマーカー検査と標的治療に関する実態調査プロジェクト

(WJOG15421L)

管理番号：T2021-51-2022-1

申請者：児玉 裕章 静岡がんセンター呼吸器内科チーフレジデント

適用：人を対象とする医学系研究に関する倫理指針

結果：承認

③胃粘膜下腫瘍に対する腹腔鏡内視鏡合同手術の有用性に関する臨床研究 Ü後ろ向き多施設

共同研究Ü

管理番号：T30-64-2022-1

申請者：寺島 雅典 静岡がんセンター胃外科副院長

適用：人を対象とする医学系研究に関する倫理指針

結果：承認（確認事項あり）

確認事項：

 ・申請漏れのあった研究計画書第 3 版への改訂時に調査項目が一部追加されているが、症

例報告書（Excel ファイル）にその追加内容がきちんと反映されているか確認が必要な

ため、Excel ファイルの最新版を提出し、当院で承認・運用されていたプロトコールと

の関係を説明すること。

 2

（４）迅速審査の結果                               9 件

（５）臨床研究の終了・中止の報告                         4 件

以 上